
Základní škola a Mateřská škola Vraclav, 

    okres Ústí nad Orlicí 

Vraclav 52, 565 42                   e:mail:   škola@vraclav.cz 
Tel.: 465 482 115                    www:  zsvraclav.cz 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.2473 

Název šablony III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Vyučovací předmět  Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast  Přírodověda 

Název DUMu 

  

VY_32_INOVACE_4_2_3 

Stručná anotace Etapy lidského života 

ročník  3. 

Autor  Mgr. Pavlína Filipi 

Datum ověření 21. 2. 2012 

 VY_32_INOVACE 
       ICT/4/2/3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Pavlína Filipi. Financováno z 
ESF a státního rozpočtu ČR. 



ETAPY  LIDSKÉHO ŽIVOTA 



RODINA 

Jedné mamince a jednomu tatínkovi se 
narodilo malé miminko. Rodiče byli moc 
šťastní. Dali mu jméno Karlík. 

NOVOROZENĚ – umělo jenom spát, sát mléko, 
kakat a čůrat.  

Toto období trvalo asi do 2 měsíců. 



Karlík rostl … 
Karlík dobře papal a rostl, začal se rozhlížet kolem sebe, 
na maminku i na tatínka se už usmíval a když se mu 
něco nelíbilo, tak se i mračil. Posadil se, začal lézt a 
zkoušel i vstávat. 

A z malého miminka se stal KOJENEC.  

Maminka ho dobře kojila, a malý Karlík rostl jako z 
vody. 

Období od 2 měsíců do 1 roku. 



Karlík se už batolí. 
Z Karlíka je už šikula. Postavil se, zkoušel první krůčky a 
teď se krásně batolí. Napodobuje zvuky, učí se slovíčka 
a první věty. O vše se zajímá. Máma i táta mají co 
dělat, aby ho uhlídali. 

Z Karlíka je BATOLE. 

Období od 1 do 3 let. 



Karlík jde do školky. 
Karlíkovi jsou tři roky a jde do školky. Poznává nové 
kamarády i dospěláky. Učí se správně chovat v 
kolektivu a to není vůbec jednoduché. 

Už je PŘEDŠKOLÁK. 

Období od 3 do 6 let. 



A jde se do školy. 
Karlíkovi je 6 let a jde do školy. Ve škole se naučí číst, 
psát, počítat, ale také zpívat, malovat i cvičit. Pozná 
práci v kolektivu. Zjistí, co ho baví a čím by chtěl být až 
vyroste. 

Je to ŠKOLÁK. 

Období od 6 do 15 let. 



PUBERTA? 
Z Karlíka je už Karel a stal se z něho pěkný mladý muž. 
Začíná se otáčet po slečnách, dobře se obléká a pečuje 
o sebe. Sportuje a pilně se učí, aby si splnil svůj sen, být 
právníkem. 

Je v období ADOLESCENCE. (PUBERTY) 

Období od 15 do 18 let. 



A do práce. 
Karel vystudoval vysokou školu a teď ho čeká nástup do 
prvního zaměstnání. Je právníkem, koupí si auto a 
postaví svůj dům. Chtěl by se také oženit a mít děti. 
Vychovávat je a starat se o ně, podobně jako se o něho 
staral tatínek s maminkou. 

Je z něho DOSPĚLÝ muž.  

Období od 18 do 80 let. 



Odpočinek 
Karel byl velmi dobrý právník, oženil se a má tři děti a 
sedm vnoučat. Pracoval, sportoval a staral se o svoji 
rodinu. Teď je již starý, je v důchodu a doma aktivně 
odpočívá. Chodí na procházky, pracuje na zahrádce a 
velmi rád čte. 

STÁŘÍ – období od 80 let až do smrti. 



Etapy života 
      Zkus správně seřadit etapy lidského života. 

 

Období od 2 měsíců do 1 roku. 

Období od 1 do 3 let. 

Období od 3 do 6 let. 

Období od 6 do 15 let. 

Období od 15 do 18 let. 

Období od 18 do 80 let. 

Období od 80 let do smrti. 

Období od 0 do 2 měsíců. 

ŠKOLÁK 

ADOLESCENT 

KOJENEC 

STÁŘÍ 

PŘEDŠKOLÁK 

NOVOROZENEC 

DOSPĚLÝ 

BATOLE 


